PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CÉSAR - ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Profª Hilda Cunha, nº 58, Centro, Cerqueira César – SP - CEP: 18760-021
Telefone: (14) 3714-7200 - e-mail: gabinete@cerqueiracesar.sp.gov.br

                                                                            Edital de Abertura nº 01/2022 - Prefeitura de Cerqueira César                                Página 1 de 4

C O N C U R S O   P Ú B L I C O   Nº 01/2022
ERRATA Nº  02/2022

O Prefeito Municipal de Cerqueira César – Estado de São Paulo, DIEGO AUGUSTO BERTI CINTO, no uso das atribuições que

lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o art. 37, II, da Constituição Federal, Lei nº 1.844/2011 (Estatuto do Magistério)

e Lei nº 870/1993 (Estatuto dos Servidores do Município de Cerqueira César), Lei nº 2.064/2014; Lei nº 2.228/2017; e Lei

Complementar nº 2.301/2018; Lei Orgânica Municipal; TORNA PÚBLICO a presente Errata para corrigir os seguintes itens do

Edital Normativo nº 01/2022:

Art. 1º. Leia-se como segue e não como constou:

TABELA 2.1

NÍVEL SUPERIOR(1)

CARGO
Carga Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência
Vagas PcD (2)

Remuneração

Inicial Bruta
Requisitos Mínimos Exigidos

Analista Administrativo

44

(quarenta e quatro)

horas

01 + CR 0 R$ 3.559,81
Superior em Administração, Ciências

Contábeis, Economia ou Gestão
Pública

Assistente Social 30 (trinta) horas 01 + CR 0 R$ 3.371,24

Graduação em curso superior de
Serviço Social e registro no respectivo

Conselho Regional de Classe

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
40

(quarenta) horas
01 + CR 0 R$ 2.145,39

Curso Normal Superior ou em Nível
Médio na Modalidade Normal

(Magistério) ou Licenciatura Plena em
Pedagogia

Dentista 20 (vinte) horas 01 + CR 0 R$ 3.371,24

Ensino Superior Completo em
Odontologia. Registro no Conselho

ou Órgão Fiscalizador do Exercício da
Profissão.

Encarregado do Serviço Inspeção SIM 20 (vinte) horas 01 + CR 0 R$ 4.507,14
Ensino Superior em Medicina

Veterinária e registro no respectivo
Conselho Regional de Classe

Enfermeiro 30 (trinta) horas 01 + CR 0 R$ 3.371,24

Ensino Superior em Enfermagem e
registro no respectivo Conselho

Regional de Classe

Engenheiro Agrônomo

20 (vinte) horas 01 + CR 0 R$ 2.854,15

Ensino Superior em Agronomia e
registro no respectivo Conselho

Regional de Classe

Engenheiro Civil 20 (vinte) horas 01 + CR 0 R$ 2.854,15

Ensino Superior em Engenharia Civil e
registro no respectivo Conselho

Regional de Classe

Farmacêutico 30 (trinta) horas 01 + CR 0 R$ 3.371,24

Ensino Superior em Farmácia e registro
no respectivo Conselho Regional de

Classe

Médico Cardiologista 20 (vinte) horas 01 + CR 0 R$ 4.507,14

Curso Superior de Medicina com
especialização na área e registro no

Conselho Regional de Medicina.

Médico Clínico Geral 20 (vinte) horas 01 + CR 0 R$ 4.507,14
Curso Superior de Medicina e registro
no Conselho Regional de Medicina.

Médico Geriatra

20 (vinte) horas 01 + CR 0 R$ 4.507,14

Curso Superior de Medicina com
especialização na área e registro no

Conselho Regional de Medicina.

Médico Ginecologista

20 (vinte) horas 01 + CR 0 R$ 4.507,14

Curso Superior de Medicina com
especialização na área e registro no

Conselho Regional de Medicina.

Médico Obstetra

20 (vinte) horas 01 + CR 0 R$ 4.507,14

Curso Superior de Medicina com
especialização na área e registro no

Conselho Regional de Medicina.

Médico Oftalmologista

20 (vinte) horas 01 + CR 0 R$ 4.507,14

Curso Superior de Medicina com
especialização na área e registro no

Conselho Regional de Medicina.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CÉSAR - ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Profª Hilda Cunha, nº 58, Centro, Cerqueira César – SP - CEP: 18760-021
Telefone: (14) 3714-7200 - e-mail: gabinete@cerqueiracesar.sp.gov.br

                                                                Edital de Abertura nº 01/2022 – Prefeitura Municipal de Cerqueira César                                    Página 2 de 4

Médico Ortopedista

20 (vinte) horas 01 + CR 0 R$ 4.507,14

Curso Superior de Medicina com
especialização na área e registro no

Conselho Regional de Medicina.

Médico Otorrinolaringologista

20 (vinte) horas 01 + CR 0 R$ 4.507,14

Curso Superior de Medicina com
especialização na área e registro no

Conselho Regional de Medicina.

Médico Pediatra

20 (vinte) horas 01 + CR 0 R$ 4.507,14

Curso Superior de Medicina com
especialização na área e registro no

Conselho Regional de Medicina.

Médico Psiquiatra

20 (vinte) horas 01 + CR 0 R$ 4.507,14

Curso Superior de Medicina com
especialização na área e registro no

Conselho Regional de Medicina.

Médico Urologista

20 (vinte) horas 01 + CR 0 R$ 4.507,14

Curso Superior de Medicina com
especialização na área e registro no

Conselho Regional de Medicina.

Médico vascular

20 (vinte) horas 01 + CR 0 R$ 4.507,14

Curso Superior de Medicina com
especialização na área e registro no

Conselho Regional de Medicina.

Nutricionista

30 (trinta) horas 01 + CR 0 R$ 2.854,15

Ensino Superior em Nutrição e registro
no respectivo Conselho Regional de

Classe

Professor Docente I

32

(trinta e duas) horas
01 + CR 0 R$ 2.922,38

Curso Normal Superior ou em Nível
Médio na Modalidade Normal

(Magistério) ou Licenciatura Plena em
Pedagogia

Professor - Docente III - Artes

32

(trinta e duas) horas
01 + CR 0 R$ 3.506,86

Licenciatura Plena em Artes.

Professor – Docente III - Inglês
32

(trinta e duas) horas
01 + CR 0 R$ 3.506,86

Licenciatura Plena em Letras com
Habilitação em Língua Inglesa.

Professor – Docente III – Educação Física
32

(trinta e duas) horas
01 + CR 0 R$ 3.506,86

Licenciatura Plena na área de Educação
Física e o Registro Profissional obtido
no sistema CONFEF/CREF, de acordo

com o artigo 1º da Lei nº 9.696/98

Psicólogo

30 (trinta) horas 01 + CR 0 R$ 3.371,24

Ensino Superior em Psicologia e
registro no respectivo Conselho

Regional de Classe

Analista de Controle Interno

44

(quarenta e quatro)

horas
01 + CR 0 R$ 4.507,14

Superior em Administração, Ciências
Contábeis, Direito, Gestão Pública ou

Ciências Econômicas

Treinador Desportivo

44

(quarenta e quatro)

horas
01 + CR 0 R$ 3.090,30

Superior e bacharelado em educação
física e o Registro Profissional obtido no

sistema CONFEF/CREF

(1) Ver as atribuições e os requisitos dos cargos no Anexo II deste Edital.
(2) Não haverá reserva de vagas para candidatos com deficiência, para provimento imediato, quando o quantitativo de vagas oferecido for inferior

ao previsto em lei para reserva, sendo mantido cadastro de reserva.
(3) Cadastro Reserva.
(4) Vale Alimentação: R$ 367,72.

Art. 2º. Leia-se como segue e não como constou:

PROVA DIA 06/11/2022

MANHÃ
INÍCIO DAS PROVAS: 9h

ABERTURA DE PORTÕES: 8h
FECHAMENTO DOS PORTÕES: 8h45

TARDE
INÍCIO DAS PROVAS: 15h

ABERTURA DE PORTÕES: 14h
FECHAMENTO DOS PORTÕES: 14h45

Analista Administrativo, Assistente Social, Auxiliar de

Desenvolvimento Infantil,

Nutricionista, Professor Docente I, Professor - Docente III –

Artes, Professor – Docente III – Inglês, Professor – Docente III –

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CÉSAR - ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Profª Hilda Cunha, nº 58, Centro, Cerqueira César – SP - CEP: 18760-021
Telefone: (14) 3714-7200 - e-mail: gabinete@cerqueiracesar.sp.gov.br

                                                                            Edital de Abertura nº 01/2022 - Prefeitura de Cerqueira César                                Página 3 de 4

Dentista, Encarregado do Serviço Inspeção SIM, Enfermeiro,

Engenheiro, Agrônomo, Engenheiro Civil, Farmacêutico, Médico

Cardiologista,

Médico Clínico Geral, Médico Geriatra, Médico Ginecologista,

Médico Obstetra

Médico Oftalmologista, Médico Ortopedista, Médico

Otorrinolaringologista, Médico Pediatra, Médico Psiquiatra,

Médico Urologista, Médico vascular, Ajudante de Manutenção e

Reparos, Borracheiro, Coveiro, Vigilante e Coletor de Lixo.

Operador de Máquinas Agrícolas

Educação Física, Psicólogo, Analista de Controle Interno,

Treinador Desportivo, Auxiliar de Serviços Gerais,

Operário, Serralheiro, Telefonista, Eletricista, Encanador

Operador de Máquinas, Pedreiro. Motorista

PROVA DIA 27/11/2022

MANHÃ
INÍCIO DAS PROVAS: 9h

ABERTURA DE PORTÕES: 8h
FECHAMENTO DOS PORTÕES: 8h45

TARDE
INÍCIO DAS PROVAS: 15h

ABERTURA DE PORTÕES: 14h
FECHAMENTO DOS PORTÕES: 14h45

Agente Administrativo, Agente de Fiscalização de Vigilância

Sanitária, Almoxarife,

Encarregado de Patrimônio, Fiscal Tributário, Monitor Escolar,

Merendeira, Secretário, Servidor Geral

Arquivista, Auxiliar Almoxarifado, Auxiliar de Enfermagem,

Escriturário, Secretário de Escola, Técnico Agrícola, Técnico

em Nutrição, Técnico em Informática.

Art. 3º. Leia-se como segue e não como constou:

ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO – (CALENDÁRIO DO CONCURSO PÚBLICO)

EVENTO DATA

Publicação do Edital Normativo e Resumido. 11/08/2022

Período das inscrições, pedidos de isenção e entrega de títulos (Geral/PcD) 12/08/2022 a 12/09/2022

Divulgação do deferimento preliminar de inscrições (Geral/PcD) 16/09/2022 após as 17h

Prazo para interposição de recursos acerca do indeferimento de
inscrições(Geral + PcD)

17/09/2022 a 18/09/2022

Divulgação da análise dos recursos sobre o deferimento preliminar das
inscrições.

20/09/2022 após as 17h

Último dia para o pagamento da Taxa de Inscrição 21/09/2022

Divulgação do deferimento definitivo e Homologação das inscrições (Geral +
PcD)

26/09/2022 após as 17h

Divulgação dos locais e Convocação para realização da prova (Cartão de
Confirmação de Inscrição)

30/09/2022 após as 17h

Realização das Provas Objetivas 1º dia – 06/11/2022
2º dia – 27/11/2022

Divulgação dos gabaritos preliminares e cadernos das Provas Objetivas 1º dia – 07/11/2022
2º dia – 28/11/2022

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação preliminar dos
gabaritos das Provas Objetivas

1º dia – 08/11/2022 a 09/11/2022
2º dia – 29/11/2022 a 30/11/2022

Divulgação da análise dos recursos e dos gabaritos definitivos das provas
objetivas

09/12/2022 após as 17h

Divulgação da classificação preliminar das Provas Objetivas 09/12/2022 após as 17h

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação da classificação
preliminar das Provas Objetivas e de Títulos

10/12/2022 a 11/12/2022

Convocação Para realização da Prova Prática 12/12/2022

Realização da Prova Prática 18/12/2022

Divulgação da Classificação Preliminar da Prova Prática 20/12/2022 após as 17h

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação da classificação
preliminar das Provas Práticas

21/12/2022 a 22/12/2022

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CÉSAR - ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Profª Hilda Cunha, nº 58, Centro, Cerqueira César – SP - CEP: 18760-021
Telefone: (14) 3714-7200 - e-mail: gabinete@cerqueiracesar.sp.gov.br

                                                                Edital de Abertura nº 01/2022 – Prefeitura Municipal de Cerqueira César                                    Página 4 de 4

Decisão dos recursos interpostos acerca da divulgação do resultado
preliminar das Provas Objetivas e Prova de Títulos e Prova prática

27/12/2022 após as 17h

Divulgação da Classificação Final do Concurso Público 27/12/2022 após as 17h

Homologação dos Resultados 28/12/2022

OBS.: Cronograma previsto do Concurso Público poderá ser alterado. Os interessados deverão acompanhar o

andamento do Processo Seletivo pelo site https://portal.unique.selecao.site/ (www.institutounique.org.br)

Art. 4º. Leia-se como segue e não como constou:

ANEXO II – DOS REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES TÍPICAS DOS CARGOS¹

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

.....

SERVIDOR GERAL

REQUISITOS: Ensino Médio Completo.

Atribuições típicas:

a. Executar tarefas de limpeza interna, externa do prédio, dependências, instalações, móveis e utensílios da escola
e distribuição de café ao pessoal da escola.

b. Executar pequenos reparos em instalações, mobiliários, utensílios e similares;
c. Prestar serviços de mensageiro;
d. Auxiliar na manutenção da disciplina do corpo discente, controlando a movimentação dos alunos no recinto da

escola c em suas imediações, orientando-se quanto às normas de comportamento;
e. Executar outras tarefas, relacionadas com a sua área de atuação, que forem determinadas pela Direção da Escola;
f. Informar a Direção da Escola e Coordenação Pedagógica sobre a conduta dos alunos e comunicar ocorrência
g. Colaborar na divulgação de avisos e instruções de interesse da administração da escola;
h. Colaborar na execução de atividades cívicas, sociais e culturais da escola e trabalhos curriculares complementares

da classe;
i. Providenciar atendimento aos alunos em caso de enfermidade ou acidente;
j. Executar outras tarefas auxiliares relacionadas com o apoio administrativo e técnico - pedagógicas que lhe forem

atribuídas pela direção.

Art. 5º. As demais disposições do Edital Normativo nº 01/2022 permanecem inalteradas.

Art. 6º. Esta Errata entra em vigor na data de sua publicação.

CERQUEIRA CÉSAR/SP, 31 de agosto de 2022.

DIEGO AUGUSTO BERTI CINTO
Prefeito Municipal

https://portal.unique.selecao.site/